İkinci cümle adeta ilkinin oluşturduğu soru işaretini
cevaplar nitelikte olduğundan aralarında tam bağa benzer bir bağ kurulmak-
ta, dolayısıyla da araya atıf vâvı girmeden fasıl yapılmaktadır.

6 Abdülaziz Atîk, İlmü’l-me‛ânî (Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-‛Arabiyye, 1430/2009), 162.
7 Hâşimî, Cevâhiru’l-belâğa, 185.

Ancak bunların birçoğu zikredilen ilk üç noktayla çoğu
zaman açıklanabildiğinden bunların anlatılmasına gereksinim duymadık. Bu konuda
detaylı bilgi için bk. Ebû Hâmid Ahmed b. Ali Behâuddîn es-Sübkî, ‛Arûsu’l-efrâh fî şerhi
Telhîsi’l-Miftâh, thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-‛Asriyye, 1423/2003),
1/544-546.

12 İ‛râb, kelimenin ya da cümlenin kelam içerisinde bir öğe olarak değerlendirilebilmesidir.
Özne, nesne, yüklem, sıfat vd. öğelerden biri konumunda bulunabilen kelime veya cümleler
için i‛râb aldığı söylenir. Bk. Abdulhamit Birışık, “İ‛râbu’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2000), 22/376.

13 İ‛râbda mahalli olma sözü, kelime ya da cümlenin kelam içerisinde özne, yüklem, nesne vd.
gibi bir öğe olması durumunu ifade eder. Cümlelerin ne zaman i‛râbda mahalli olduğuyla
alakalı geniş bilgi için bk. Abdurrahmân b. Hasen Habenneke el-Meydânî, el-Belâğatü’l-
‛arabiyye (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1416/1996), 1/567-569.

14 Atîk, ‛İlmü’l-me‛ânî, 167.

Yani adeta ayette “Size kötü işkenceler yapıyordu. Ayrıca oğulla-
rınızı boğazlıyor, kızlarınızı hayatta bırakıyordu” denilmiştir. Önceki ayette
ise özellikle İsrail oğullarına uygulanan kötü azap ile çocuklarının boğazlan-
ması işinin öne çıkarıldığı, onun odak noktası haline getirildiği söylenir. Ze-
mahşerî (öl. 538/1144) de bu nedenle yüzebbihûne cümlesinin öncesindeki
cümleyi beyan ettiği için ona atıf yapılmaksızın fasledildiğini söylemiştir. 22F

23
Buna göre önceki ayette “Oğullarınızı boğazlayıp kızlarınızı hayatta bırakarak
size kötü işkenceler yapıyordu” denilmiş olmaktadır. 23F

24

22 İbrahim 14/6.
23 Zemahşerî, Keşşâf, 1/138.
24 Ebû Ca‛fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‛u’l-beyân ‛an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk.

Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Beyrut: Dâru Hecer, 1422/2001), 13/599.

İlgili ayetteki cümleleri
değerlendirirken ikinci cümlenin beyân ya da bedel olarak değerlendirilememesinin
gerekçeleri hakkında geniş bilgi için bk. İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/252.

28 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî, Fethu’l-
Kadîr (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1414/1994), 1/46.

29 Ebû Abdillâh Hüseyin b. Hasen b. Muhammed el-Cürcânî el-Halîmî, el-Minhâc fî şu‛abi’l-
îmân, thk. Hilmi Muhammed Fevde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 3/130.

30 eş-Şu‛arâ 26/132-134.

“Şehrin en uzak bölgesinden koşarak gelen bu adam geldiğinde ne yaptı,

31 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 19/170.
32 Yâsîn 36/20-21.
33 Ebu’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr es-Sem‛ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk.

Yâsir b. İbrahim - Ğuneym b. Abbas (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 4/370.
34 Ebû Muhammed Hüseyin b. Mes‛ûd Muhyi’s-Sünne el-Beğavî, Me‛âlimu’t-Tenzîl fî tefsîri’l-

Kur’ân, thk. Muhammed Abdullah en-Nemir vd. (Beyrut: Dâru Taybe, 1417/1997), 7/13.

Ayetlerin siyakına göre farklı tespitlerde bulunmak da mümkündür. Bizim
tespitimiz bunlarla sınırlıdır.

46 Muhammed Ahmed Kāsım - Muhyiddîn Dîb, Ulûmu’l-belâğa el-bedî‛u ve’l-beyânu ve’l-me‛ânî

(Trablus: el-Müessesetü’l-Hadîse, 1423/2003), 353-354.
47 Ahmed Matlûb Ahmed en-Nâsırî, Esâlîbu belâğiyye el-Fesâhatü ve’l-belâğatü el-me‛ânî (Kuveyt:

Vekâletü’l-Matbû‛ât, 1400/1980), 190-193.

Bu cümlelerin her birisi birbirinden mahiyet olarak farklıdır an-

61 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-

Zerkeşî eş-Şâfiî, el-Burhân fî ‛ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (Haleb:
Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‛Arabiyye, 1376/1957), 1/32.

62 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, Tefsîru’l-İmâmi’ş-Şâfi‛î, thk. Ahmed b.
Mustafa el-Ferrân (Suudi Arabistan: Dâru’t-Tedemmuriyye, 1427/2006), 2/849.

63 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-
Kur’âni’l-‛azîm, thk. Es‛ad Muhammed et-Tayyib (Suudi Arabistan: Mektebetü Nizâr
Mustafa el-Bâz, 1419/1998), 5/1465.

64 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît,
thk. Sıdkî Muhammed Cemîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420/2000), 1/362.

65 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî,
Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‛Arabî, 1420/2000), 5/299.

cak birlikte değerlendirildiğinde her bir eylemde ölçülü olunması gerektiği,
bunların mubah hususlar olması yanında sınırın aşılmasıyla mübahlıktan çı-
kıp kerahet ve haramlığa varacağı anlaşılmaktadır. Nitekim Mukātil b. Sü-
leymân (öl. 150/767) ayeti değerlendirirken müşriklerin elbise giyme, yeme ve
içme gibi konularda ilahlarının birtakım uydurmalarını öne sürerek bunları
kendilerine haram kıldıklarını ifade etmektedir. Ayetin bu gibi helal kılınan
şeyleri insanların uydurma inançlarla kendilerine haram kılmak suretiyle isra-
fa düşmemeleri gerekliliğini ifade ettiğini belirtmektedir.